



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Educação

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR N°. 023/2024
DATA DE ELABORAÇÃO: 09/12/2024 – versão 1.1

Conforme disposto na Lei Federal nº. 14.133/2021 – Art. 18 e no Decreto Municipal nº. 6/2024, as contratações públicas devem ser precedidas de Estudos Técnicos Preliminares (ETP's).

A elaboração dos estudos técnicos preliminares constitui a primeira etapa do planejamento de uma contratação (planejamento preliminar) e tem como objetivo assegurar a viabilidade técnica e econômica da contratação e embasar o termo de referência/projeto básico/plano de trabalho, que somente será elaborado se a contratação for considerada viável.

Objetivando subsidiar a elaboração do ETP é importante examinar os normativos (normas, regras, preceitos e legislações) que disciplinam os materiais/equipamentos/serviços a serem contratados, de acordo com a sua natureza, além de analisar as contratações anteriores do mesmo objeto, a fim de identificar as inconsistências ocorridas nas fases de planejamento da contratação, seleção do fornecedor e execução do objeto.

1 - DESCRIÇÃO DO OBJETO

O objeto deste ETP é a aquisição de material escolar coletivo e expediente, a fim de atender a Prefeitura Municipal de São Carlos.

2 - CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO

A classificação do objeto supra, verifica-se que trata de bens comuns, de acordo com o Art. 6º, inciso XIII da Lei Federal nº 14.133/21, uma vez que as especificações adotadas são reconhecidas e usuais no mercado e indicam objetivamente os padrões de desempenho e qualidade dos itens que esta Administração pretende adquirir.

3 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

Em geral, a aquisição de material escolar e expediente visa dar suporte às necessidades das atividades diárias das secretarias municipais em todas as repartições desta Prefeitura, proporcionando o atendimento com qualidade.

Tratam-se, portanto, de materiais de uso contínuo, indispensável e necessário para desenvolver as atividades nas repartições municipais.

4 - DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Este objeto foi apontado pela SME no PCA (Plano de Contratação Anual), realizado no ano de 2023 e encaminhado para o Departamento de Compras e Licitação (DCL) da Prefeitura Municipal de São Carlos.

5- DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

Os requisitos necessários para a presente contratação são:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

- Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características e quantidades com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de atestado(s) expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, devendo necessariamente estar em nome da licitante.
- Na análise do(s) atestado(s) apresentado(s) pelas licitantes, a Equipe levará em conta o quantitativo mínimo de 50% (cinquenta por cento) do quantitativo total estimado do lote.
- Os documentos apresentados deverão ser, **obrigatoriamente**, da mesma sede, ou seja, se da matriz, todos da matriz, se de alguma filial, todos da mesma filial, com exceção dos documentos que são válidos para matriz e todas as filiais.
- Comprovação de que a licitante possui, de acordo com o seu capital social, os seguintes índices mínimos, de acordo com os dados do seu Balanço Patrimonial, a serem calculados pela Comissão Permanente de Licitações: Liquidez Geral igual ou superior a 1,0; Liquidez Corrente igual ou superior a 1,0 e Quociente de endividamento igual ou inferior a 0,5.
- A liquidez geral será calculada pela soma do ativo circulante e do realizável a longo prazo, dividido pela soma do passivo circulante e do passivo não circulante: $(AC + RLP)/(PC + PNC)$.
- A liquidez corrente será calculada pela divisão do ativo circulante pelo passivo circulante: $(AC)/(PC)$.
- O quociente de endividamento será calculado pela soma do passivo circulante e do passivo não circulante, dividido pelo ativo total: $(PC + PNC)/(AT)$.
- Comprovação de que a empresa licitante possui patrimônio líquido ou capital social com valor de, no mínimo, 5% (cinco por cento) do valor ao qual formulará a sua proposta de preços e apresentará sua oferta de lances.
- O licitante que arrematar o Pregão deverá **apresentar 1 (uma) unidade de cada um dos produtos em embalagem original como amostras**, no prazo de 10 (dez) dias úteis, juntamente com os laudos quando solicitado, após a arrematação do Pregão junto à relação de laudos, na Secretaria Municipal de Educação, que se situa na **Rua Treze de maio, 2000, Centro, São Carlos (esquina com a Avenida São Carlos)** e ficarão retidas para comparativos futuros e não deverão ser contabilizadas do total do número de materiais a ser entregues.
- Apresentar os laudos e as certificações solicitadas para cada item descrito no apêndice I e a documentação deverá estar identificada para não gerar dúvidas nas análises.
- Para a pasta com aba e elástico, pasta em L, régua geométrica e régua para baixa visão apresentar junto com a amostra, os laudos, atestando conformidade com a norma ABNT NBR 16.040/2020 (ausência de ftalatos) e laudo atestando níveis aceitáveis de bisfenol-A (BPA).
- A Contratada obriga-se a substituir qualquer material impugnado no prazo máximo de **10 (dez) dias**, a partir do recebimento da impugnação.

As condições de julgamento das propostas, bem como, critérios de qualificação técnica serão dispostas no Termo de Referência, considerando o quanto exposto ao item 2.

Exigências relativas à habilitação jurídica fiscal e trabalhista, bem como os critérios de qualificação econômico-financeira, serão de acordo com a legislação e constarão no Edital.

6 - LEVANTAMENTO DE MERCADO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

Foi realizado o levantamento de mercado visando buscar a melhor solução para o problema existente, sendo estudados processos de contratações semelhantes feitas por este e outros órgãos na região, por meio de consultas a outros editais, com a finalidade de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendessem às necessidades da Administração.

7 - ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

Os quantitativos foram previstos como base no levantamento prévio com as Secretarias Municipais da Educação, Cidadania e Assistência Social, Saúde e Fazenda desta Administração Pública.

O levantamento tem por finalidade atender a demanda da Prefeitura em suas diversas unidades nas suas Secretarias.

8 - ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor da aquisição, **acompanhada dos preços unitários referenciais**, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, serão disponibilizados no processo eletrônico nº 21363/2024.

Com base na escolha pela solução da aquisição do equipamento, o método para estimativa prévia de preços, seguindo as diretrizes dos normativos do Poder Executivo e do Tribunal de Contas do Estado (TCE), foi a obtenção de valores das mais diversas fontes, formando uma cesta de preços exequíveis com o devido tratamento estatístico. Esta pesquisa poderá ser aprimorada para efeito de estimativa dos valores de referência para a licitação.

Após a realização do levantamento de mercado, devem-se consolidar os valores estimados da contratação. O quadro com os preços dos materiais consta a seguir.

Item	Discriminação	Quantidade	Unidade de medida	Valor unitário (R\$)	Valor Total Estimado (R\$)
1	APAGADOR COM DEPÓSITO para giz para quadro negro	1104	Unidade	10,63	11.735,52
2	APONTADOR COM DEPÓSITO TRIANGULAR JUMBO	3000	Unidade	8,90	26.700,00
3	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO	9704	Unidade	5,73	55.603,92
4	BORRACHA PVC FREE BRANCA	8480	Unidade	4,10	34.768,00
5	CADERNO 48 FOLHAS ESPIRAL PEQUENO	9600	Unidade	7,77	74.592,00
6	CADERNO BROCHURA Capa dura, costurado contendo 96 fls.	14120	Unidade	10,14	143.176,80
7	CADERNO BROCHURÃO Capa dura, costurado contendo 96 fls.	28504	Unidade	15,73	448.367,92
8	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, contendo 96 fls.	12704	Unidade	14,91	189.416,64
9	CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 1 matéria, espiral, contendo 96 fls.	4184	Unidade	19,17	80.207,28
10	CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 10 matérias, espiral contendo 200 fls.	3496	Unidade	33,37	116.661,52
11	CAIXA DE TINTA PARA PINTURA A DEDO com 06 (seis) cores	15496	Caixa	9,82	152.170,72
12	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES	21496	Caixa	17,20	369.731,20
13	MARCADOR QUADRO BRANCO - AZUL	2696	Unidade	9,01	24.290,96
14	MARCADOR QUADRO BRANCO - PRETO	2696	Unidade	9,01	24.290,96



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

15	MARCADOR QUADRO BRANCO - VERDE	2696	Unidade	9,10	24.533,60
16	MARCADOR QUADRO BRANCO - VERMELHO	2696	Unidade	9,01	24.290,96
17	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	1800	Caixa	92,83	167.094,00
18	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	1796	Caixa	92,83	166.722,68
19	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	1796	Caixa	107,79	193.590,84
20	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO	1796	Caixa	92,83	166.722,68
21	COLA BASTÃO 20g	12720	Unidade	7,15	90.948,00
22	COLA COLORIDA com 6 cores diversas	15320	Unidade	16,05	245.886,00
23	COLA GLITTER com 6 cores diversas	15320	Caixa	17,58	269.325,60
24	COLA LAVÁVEL contendo 1000 gramas	2504	Unidade	17,71	44.345,84
25	COLA LÍQUIDA 90 g	11360	Unidade	8,06	91.561,60
26	CAIXA ORGANIZADORA capacidade de 4 litros	5520	Unidade	31,76	175.315,20
27	COMPASSO ESCOLAR	504	Unidade	19,67	9.913,68
28	ESQUADRO ESCOLAR 45° com hipotenusa de 21 cm	544	Unidade	4,36	2.371,84
29	GIZ DE CERA 12 cores vivas	2704	Caixa	39,77	107.538,08
30	GIZÃO DE CERA 12 cores	2608	Caixa	10,79	28.140,32
31	GIZÃO COLORIDO ANTIALÉRGICO 16 unidades	3000	Caixa	23,71	71.130,00
32	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO COLORIDO	6000	Caixa	8,77	52.620,00
33	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO BRANCO	6000	Caixa	7,01	42.060,00
34	GUACHE AMARELO contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
35	GUACHE AZUL contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
36	GUACHE VERDE contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
37	GUACHE VERMELHO contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
38	GUACHE MARROM contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
39	GUACHE LARANJA contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
40	GUACHE BRANCO contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
41	GUACHE PRETO contendo 250 ml.	1496	Unidade	9,64	14.421,44
42	KIT DE PINTURA FACIAL	1808	Unidade	37,71	68.179,68
43	KIT 64 STENCIL	408	Unidade	169,74	69.253,92
44	LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES VIVAS	4000	Caixa	49,65	198.600,00
45	LÁPIS DE COR SEXTAVADO, 12 cores	12496	Caixa	24,34	304.152,64
46	LAPIS DE COR CX C/ 36 CORES	1440	Unidade	37,55	54.072,00
47	LÁPIS GRAFITE, graduação HB, formato sextavado	8600	Unidade	82,58	710.188,00
48	MASSA DE MODELAR 06 cores	960	Caixa	3,48	3.340,80
49	MASSA DE MODELAR 12 CORES	40496	Caixa	6,78	274.562,88
50	CONJUNTO DE PINCEL CHATO PROFISSIONAL	2700	Pacote	59,92	161.784,00
51	CONJUNTO DE PINCÉIS	2700	Pacote	53,28	143.856,00
52	PINCEL nº 0	3200	Unidade	2,88	9.216,00
53	PINCEL nº 02	3200	Unidade	3,14	10.048,00
54	PINCEL nº 04	3200	Unidade	3,35	10.720,00
55	PINCEL nº 06	3200	Unidade	3,57	11.424,00
56	PINCEL nº 08	3200	Unidade	4,48	14.336,00
57	PINCEL nº 10	3200	Unidade	4,57	14.624,00
58	PINCEL nº 12	3200	Unidade	5,02	16.064,00
59	PINCEL nº 14	3200	Unidade	5,13	16.416,00
60	PINCEL nº 16	3200	Unidade	6,47	20.704,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

61	PINCEL nº 18	3200	Unidade	7,20	23.040,00
62	PINCEL nº 20	3200	Unidade	7,91	25.312,00
63	PINCEL nº 22	3200	Unidade	8,63	27.616,00
64	PINCEL nº 24	3200	Unidade	9,66	30.912,00
65	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	28600	Unidade	12,82	366.652,00
66	RÉGUA DE 30 CM com formas geométricas	15240	Unidade	8,93	136.093,20
67	RÉGUA DE 30 CM PARA BAIXA VISÃO	640	Unidade	19,26	12.326,40
68	RÉGUA DE 30 CM PARA CANHOTO	392	Unidade	14,04	5.503,68
69	TINTA PARA TECIDO	3504	Caixa	26,59	93.171,36
70	TINTAS ACRÍLICA COLORIDAS	4504	Caixa	27,92	125.751,68
71	TESOURA MULTIUSO 21 CM	8800	Unidade	17,26	151.888,00
72	TESOURA SEM PONTA	30024	Unidade	9,05	271.717,20
73	TRANSFERIDOR ESCOLAR 360°	648	Unidade	4,77	3.090,96
74	PASTA CATÁLOGO EM PLÁSTICO	12152	Unidade	28,96	351.921,92
75	PALITO CHATO de madeira com ponta arredondada (pacote com 100 palitos).	4104	Pacote	7,77	31.888,08
76	PALITO ROLIÇO de madeira 25 a 30 cm (pacote com 50 palitos).	4104	Pacote	6,82	27.989,28
77	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA	2304	Unidade	61,36	141.373,44
78	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	2304	Unidade	72,45	166.924,80
79	REFIL DE SILICONE FINO	600	Unidade	76,91	46.146,00
80	REFIL DE SILICONE GROSSO	600	Unidade	76,91	46.146,00
81	FITA DUPLA FACE ACRÍLICO COR BRANCA	4048	Unidade	8,79	35.581,92
82	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 48 mmX100 m	2400	Unidade	16,78	40.272,00
83	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 12 mm x 50 m	5280	Unidade	2,87	15.153,60
84	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 45 mm x 45 m	5280	Unidade	6,01	31.732,80
85	FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 18 mm x 50 m	5160	Unidade	8,60	44.376,00
86	FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 48 mm x 50 m	16960	Unidade	21,19	359.382,40
87	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA	2048	Pacote	93,48	191.447,04
88	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA	1048	Pacote	93,28	97.757,44
89	PAPEL CAMURÇA, medindo no min. 60cm x 40cm	11000	Unidade	1,98	21.780,00
90	PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm, na cor branco.	11000	Folhas	2,31	25.410,00
91	PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm	11000	Folhas	2,31	25.410,00
92	CARTOLINA ESCOLAR medindo no min. 50cm x 66 cm	42000	Folhas	1,60	67.200,00
93	PAPEL CARTOLINA LAMINADA medindo no min. 48cm x 60cm	10496	Folhas	5,95	62.451,20
94	PAPEL CELOFANE	10496	Folhas	2,70	28.339,20
95	PAPEL COLOR SET ESCOLAR, medindo 48cm x 66cm	10496	Folhas	1,93	20.257,28
96	PAPEL COLOR SET ESTAMPADO, medindo 48cm x 66cm	10496	Folhas	2,52	26.449,92
97	PAPEL COLOR SET (tamanho A4), 8 cores diversas	10496	Pacote	17,06	179.061,76
98	PAPEL CREPOM ESCOLAR e artesanal medindo no min. 48 cm x 2 m	50496	Folhas	2,21	111.596,16
99	PAPEL DOBRADURA. Formato A4	4800	Unidade	17,07	81.936,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

100	PAPEL DOBRADURA (espelho), medindo no min. 48cm x 60cm	10496	Folhas	0,78	8.186,88
101	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor amarelo.	56	Pacote	30,94	1.732,64
102	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor laranja.	56	Pacote	30,94	1.732,64
103	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor pink.	56	Pacote	30,94	1.732,64
104	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor prata.	56	Pacote	30,94	1.732,64
105	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor preto.	56	Pacote	30,94	1.732,64
106	PAPEL GLITTER: em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor azul.	56	Pacote	30,94	1.732,64
107	PAPEL KRAFT liso medindo no min. 60cm x 150mts	656	Rolo	146,61	96.176,16
108	PAPEL PARANÁ 80, formato 80x100 cm na cor branca.	304	Folhas	17,65	5.365,60
109	PAPEL SULFITE 75 g alcalino A4 com 500 folhas na cor azul	1512	Resma	45,48	68.765,76
110	PAPEL SULFITE 75 g alcalino A4 com 500 folhas na cor branca	1512	Resma	42,30	63.957,60
111	PAPEL SULFITE 75 g alcalino A4 com 500 folhas na cor rosa	1512	Resma	45,48	68.765,76
112	PAPEL SULFITE 75 g alcalino A4 com 500 folhas na cor verde	1512	Resma	45,48	68.765,76
113	PAPEL SULFITE 90 g alcalino A4 com 500 folhas na cor branca.	26800	Pacote	49,79	1.334.372,00
114	PAPEL PARANÁ 80, formato 80 x 100 cm, na cor natural.	304	Folhas	15,29	4.648,16
115	PAPEL VERGÊ, tamanho A4, 120 gramas. Cor Branca. Pacote com 50 folhas.	504	Caixa	21,45	10.810,80
116	AGENDA PERMANENTE ESPIRAL DIÁRIA	256	Unidade	59,89	15.331,84
117	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO AZUL, N.º 02	1920	Unidade	13,54	25.996,80
118	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO PRETA, N.º 02	1440	Unidade	13,54	19.497,60
119	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO VERMELHA, N.º 02	480	Unidade	13,54	6.499,20
120	ALMOFADA PARA CARIMBO plástica com dupla cor	256	Unidade	19,59	5.015,04
121	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	256	Unidade	8,82	2.257,92
122	BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 38 mm x 51 mm, pacote com 4 blocos	2880	Pacote	9,30	26.784,00
123	BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 76 mm x 102 mm.	2704	Bloco	9,54	25.796,16
124	BLOCO AUTO ADESIVO, 76 mm x 127 mm, cor amarelo, com 100 folhas	1216	Bloco	13,76	16.732,16
125	BLOCO DE LINGUAGEM 2 FUROS, com 100 folhas pautadas, medindo aproximadamente 207 mm x 210 mm	1320	Pacote	21,06	27.799,20
126	BLOCO DE RECADO GRANDE DE 76X76. Cor amarela, bloco com 100 páginas.	2400	Unidade	9,90	23.760,00
127	BORRACHA VERDE. Borracha natural na cor verde. Dimensões aproximadas: 5,4 x2,4x 1cm	4800	Unidade	3,59	17.232,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

128	CANETA DESTACA TEXTO COR AZUL OU ROXA	200	Unidade	144,23	28.846,00
129	CANETA DESTACA TEXTO COR AMARELA	3480	Caixa	32,06	111.568,80
130	CANETA DESTACA TEXTO COR LARANJA	1624	Caixa	32,06	52.065,44
131	CANETA DESTACA TEXTO COR ROSA	1560	Caixa	32,06	50.013,60
132	CANETA DESTACA TEXTO COR VERDE	1560	Caixa	32,06	50.013,60
133	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor azul	42000	Unidade	1,63	68.460,00
134	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor preta	30000	Unidade	1,63	48.900,00
135	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor vermelho	27600	Unidade	1,63	44.988,00
136	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA GRANDE	304	Unidade	91,81	27.910,24
137	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA PEQUENO	304	Unidade	33,85	10.290,40
138	ELÁSTICO EM LÁTEX amarelo nº 18	4800	Pacote	5,99	28.752,00
139	ESTILETE PLÁSTICO ESTREITO	2704	Unidade	3,61	9.761,44
140	ESTILETE PLÁSTICO LARGO	2704	Unidade	6,05	16.359,20
141	EXTRATOR DE GRAMPO AUTOMÁTICO	480	Unidade	12,52	6.009,60
142	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA	1864	Unidade	5,13	9.562,32
143	GRAFITE DE LAPISEIRA 07	2400	Peça	20,75	49.800,00
144	INDICE TELEFONICO	240	Unidade	35,68	8.563,20
145	LAPIS GRAFITE COM BORRACHA	2400	Unidade	1,93	4.632,00
146	LAPISEIRA 07	2400	Unidade	15,04	36.096,00
147	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS	1096	Unidade	23,43	25.679,28
148	LIVRO DE ATAS 200 FOLHAS	1096	Unidade	44,41	48.673,36
149	LIVRO DE ATAS 50 FOLHAS	1096	Unidade	15,25	16.714,00
150	LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA com 100 folhas	4080	Unidade	21,80	88.944,00
151	MARCADOR DE PÁGINAS COM 5 CORES SORTIDAS	1800	Pacote	8,88	15.984,00
152	MOLHA DEDO	256	Unidade	3,25	832,00
153	ORGANIZADOR DE MESA	480	Unidade	18,62	8.937,60
154	PASTA AZ LOMBO LARGO	6480	Unidade	29,44	190.771,20
155	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	6000	Unidade	5,23	31.380,00
156	PASTA DOBRADA COM GRAMPO	11744	Unidade	6,05	71.051,20
157	PASTA EM L	9360	Unidade	5,62	52.603,20
158	PASTA POLIONDAS, com elástico 2 cm	13120	Unidade	7,87	103.254,40
159	PASTA POLIONDAS, com elástico 5,5 cm	13120	Unidade	8,60	112.832,00
160	PASTA SUSPENSÁVEL MARMORIZADA, medindo: 36x24cm, com kit identificador.	15600	Unidade	5,51	85.956,00
161	PINCEL MARCADOR DE RETROPROJETOR ponta de 2 mm, cor preta	4560	Unidade	4,52	20.611,20
162	PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL	568	Caixa	79,43	45.116,24
163	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO	576	Caixa	79,31	45.682,56
164	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERDE	456	Caixa	86,63	39.503,28
165	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO	632	Caixa	79,43	50.199,76
166	TINTA PARA CARIMBO AZUL	1392	Unidade	10,91	15.186,72
167	TINTA PARA CARIMBO PRETA	1392	Unidade	10,91	15.186,72
168	TINTA PARA CARIMBO VERMELHO	256	Unidade	10,91	2.792,96
169	CAIXA ARQUIVO EM POLIPROPILENO	4800	Unidade	16,62	79.776,00
170	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA MADEIRA TRIPLA	256	Unidade	92,50	23.680,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

171	CAIXA DE CORRESPONDÊNCIA TRIPLA EM POLIESTIRENO	24	Unidade	86,36	2.072,64
172	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO	20400	Unidade	6,54	133.416,00
173	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS	4800	Unidade	14,23	68.304,00
174	CALCULADORA DE MESA	480	Unidade	38,09	18.283,20
175	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 1/0	1440	Caixa	34,51	49.694,40
176	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 2/0	2280	Caixa	34,51	78.682,80
177	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 3/0	1440	Caixa	34,51	49.694,40
178	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 4/0	1440	Caixa	34,51	49.694,40
179	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 6/0	1680	Caixa	34,51	57.976,80
180	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 8/0	1680	Caixa	34,51	57.976,80
181	COLA PARA EVA	480	Unidade	10,99	5.275,20
182	COLCHETE LATONADO N 5	4800	Caixa	6,32	30.336,00
183	CORRETIVO DE FITA	3600	Unidade	12,48	44.928,00
184	CORRETIVO LÍQUIDO	1440	Unidade	5,33	7.675,20
185	ENVELOPE BRANCO TIPO OFÍCIO – 114 x 229 mm	15600	Unidade	33,57	523.692,00
186	ENVELOPE CARTA BRANCO - 114 mm x 229mm	184	Caixa	183,98	33.852,32
187	ENVELOPE SACO BRANCO - 229 mm x 324mm	240	Caixa	184,38	44.251,20
188	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 16 x 23 cm	240	Caixa	97,50	23.400,00
189	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 24 x 34 cm	240	Caixa	168,16	40.358,40
190	ETIQUETA 101,6 X 25,4 CM	256	Caixa	87,26	22.338,56
191	ETIQUETA 101,6 X 33,9 CM	256	Caixa	87,26	22.338,56
192	ETIQUETA 101,6 X 50,8 CM	256	Caixa	87,26	22.338,56
193	ETIQUETA 66,7 X 25,4 CM	256	Caixa	87,26	22.338,56
194	EVA 60 x 40 cm	2400	Unidade	4,00	9.600,00
195	GRAMPEADOR GRANDE	256	Unidade	154,10	39.449,60
196	GRAMPEADOR	2768	Unidade	34,75	96.188,00
197	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 23/10	480	Caixa	11,41	5.476,80
198	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 23/6	480	Caixa	10,95	5.256,00
199	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	3240	Caixa	11,85	38.394,00
200	GRAMPO PLÁSTICO, tipo trilho	2520	Pacote	13,14	33.112,80
201	MÍDIA DE CD	4800	Unidade	5,99	28.752,00
202	MÍDIA DE DVD	4800	Unidade	6,71	32.208,00
203	PEN DRIVE com capacidade de 64gb	480	Unidade	89,86	43.132,80
204	PERCEVEJO	480	Caixa	5,89	2.827,20
205	PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO	256	Unidade	15,65	4.006,40
206	PERFURADOR DE PAPEL 2 furos	480	Unidade	34,46	16.540,80
207	PERFURADOR DE PAPEL, capacidade para até 30 folhas	1752	Unidade	64,32	112.688,64
208	PILHA AA	2320	Pacote	12,18	28.257,60
209	PILHA AAA	3920	Pacote	12,98	50.881,60
210	PILHA C	2320	Pacote	23,65	54.868,00
211	PAPEL CARBONO, A4, tamanho: 21 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	136	Caixa	49,53	6.736,08
212	PAPEL PARDO, 110g	4800	Unidade	12,34	59.232,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

213	PRANCHETA Eucatex, Medidas: 230x320x3 mm. Com garra em metal.	2704	Unidade	8,86	23.957,44
214	SACO PLÁSTICO 4 FUROS médio, medindo 230mm x 310mm(A4), espessura 0,12. Pacote com 50 unidades.	7080	Pacote	34,54	244.543,20
215	AGULHA PARA CROCHÊ, Kit com 12 agulhas em tamanhos diversos.	1104	Unidade	49,21	54.327,84
216	AGULHA DE COSTURAR A MÃO, Kit com 12 unidades em tamanhos diversos.	1104	Unidade	13,23	14.605,92
217	ALICATE PARA ARTESANATO - Bico meia cana jacaré 5", com cabo emborrachado.	552	Unidade	47,29	26.104,08
218	ALICATE PARA ARTESANATO - Bico redondo, com cabo emborrachado.	552	Unidade	46,99	25.938,48
219	ALICATE PARA ARTESANATO - Alicate de corte, tamanho pequeno com cabo emborrachado.	552	Unidade	46,29	25.552,08
220	ARGILA - Argila pacote com no mínimo 900 gramas	20048	Unidade	6,49	130.111,52
221	ARGILA - Branca para modelagem, pacote com 1 quilo.	20048	Quilos	7,24	145.147,52
222	ARGOLA PARA CHAVEIROS, pacote com 500 unidades, tamanho 25 mm.	64	Pacote	254,08	16.261,12
223	BARBANTE CRU, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g	6600	Rolo	16,74	110.484,00
224	BEXIGAS SORTIDAS NUMERO 7 - pacote com 50 unidades.	1504	Pacote	13,72	20.634,88
225	CANETA MÁGICA PARA TECIDO	1504	Kit	83,49	125.568,96
226	ESTEIRA DE PALHA TABOA NATURAL medida de 1,80 m.	2104	Unidade	167,19	351.767,76
227	FECHO PARA BIJUTERIA em metal, 12 mm pacote com 500 unidades	64	Pacote	127,67	8.170,88
228	FIO DE NYLON OU SILICONE 0.8 MM - Rolo com 100 metros.	152	Rolo	56,35	8.565,20
229	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor amarelo	608	Unidade	21,27	12.932,16
230	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor azul	808	Unidade	21,27	17.186,16
231	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor branco	808	unidade	21,27	17.186,16
232	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor marrom	808	Unidade	21,27	17.186,16
233	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor preto	808	Unidade	21,27	17.186,16
234	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor verde	808	Unidade	21,27	17.186,16
235	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com no mínimo 100 gramas. Cor vermelho	808	Unidade	21,27	17.186,16
236	LANTERNA PEQUENA	10008	Unidade	36,74	367.693,92
237	LINHA PARA CROCHÊ ROLO COM 500 METROS	808	Rolo	32,72	26.437,76
238	MIÇANGA DE LETRAS Redonda Branca	120	Kit	34,23	4.107,60
239	MIÇANGAS SORTIDAS 6MM	120	Kit	93,83	11.259,60
240	PEÇAS DE GESSO PINTURA INFANTIL	312	Kit	164,50	51.324,00
241	ROLO DE PINTURA PARA USO ESCOLAR	600	Unidade	7,50	4.500,00
242	TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 10x15	10104	Unidade	8,21	82.953,84
243	TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 20x3	10104	Unidade	12,42	125.491,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

244	ROLO DE ELÁSTICO CHATO COLORIDO 7mm com 100 metros. Cores sortidas.	104	Rolo	130,26	13.547,04
245	CORANTES ALIMENTÍCIOS - líquido, frasco com 10 ml. Cores sortidas.	104	Frasco	5,37	558,48
246	TNT liso rolo medindo 1,40 X 50 metros, cores diversas.	352	Rolo	116,65	41.060,80
247	TECIDOS DE ALGODÃO	6000	Metro	19,66	117.960,00
248	TECIDOS DE CHITA	5048	Metro	20,38	102.878,24
249	TECIDOS DE FELTRO	5104	Metro	26,27	134.082,08
250	TECIDOS DE JUTA	5104	Metro	26,77	136.634,08
251	BINOCULO profissional	5000	Unidade	92,09	460.450,00
252	CESTO ORGANIZADOR DE VIME. Medidas aproximadas: 20 CM X 14 CM X 7 CM.	2152	Unidade	36,74	79.064,48
253	CESTOS ORGANIZADOR DE VIME. Medidas aproximadas: 21 CM X 29,4 CM X, 17 CM	2152	Unidade	59,12	127.226,24
254	CHOCALHOS DE MADEIRA EM FORMATO DE ANIMAIS, KIT COM 4 PEÇAS.	548	Unidade	143,55	78.665,40
255	MOLDES PARA MASSA DE MODELAR	5048	Pacote	42,15	212.773,20
256	ESPELHO DE MÃO, redondo	3304	Peça	28,78	95.089,12

O preço global estimado é de **R\$ 19.108.722,16** (dezenove milhões, cento e oito mil, setecentos e vinte e dois reais e dezesseis centavos).

9 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A aquisição de material escolar e expediente visa dar suporte às necessidades das atividades diárias das secretarias municipais em todas as repartições desta Prefeitura, proporcionando o atendimento com qualidade, serão adquiridos pelo sistema de registro de preços com validade de 12 meses, e visa atender a demanda do município de São Carlos.

A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico do Estudo Técnico Preliminar.

10 - JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Em exame da natureza dos itens que ora se pretende adquirir nessa contratação, se verifica algumas especificidades que venham exigir seu agrupamento.

Sugere-se o parcelamento do objeto em grupos/lotes, conforme especificação abaixo:

LOTE 1			
Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	APONTADOR COM DEPÓSITO TRIANGULAR JUMBO	3000	Unidade
2	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO	9704	Unidade
3	BORRACHA PVC FREE BRANCA	8480	Unidade
4	CADERNO 48 FOLHAS ESPIRAL PEQUENO	9600	Unidade
5	CADERNO BROCHURA Capa dura, costurado contendo 96 fls	14120	Unidade
6	CADERNO BROCHURÃO Capa dura, costurado contendo 96 fls	28504	Unidade
7	CADERNO DE DESENHO E CARTOGRAFIA espiral, sem seda, contendo 96 fls	12704	Unidade
8	CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 1 matéria, espiral, contendo 96 fls	4184	Unidade
9	CADERNO UNIVERSITÁRIO Capa dura 10 matérias, espiral contendo 200 fls	3496	Unidade
10	CAIXA DE TINTA PARA PINTURA A DEDO com 06 (seis) cores	15496	Caixa
11	CANETA HIDROGRAFICA 12 CORES	21496	Caixa
12	COLA COLORIDA com 6 cores diversas	15320	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

13	COLA GLITTER com 6 cores diversas	15320	Caixa
14	COLA LÍQUIDA 90 g	11360	Unidade
15	COMPASSO ESCOLAR	504	Unidade
16	ESQUADRO ESCOLAR 45° com hipotenusa de 21 cm	544	Unidade
17	GIZ DE CERA 12 cores vivas	2704	Caixa
18	GIZÃO DE CERA 12 cores	2608	Caixa
19	GUACHE AMARELO contendo 250 ml.	1496	Unidade
20	GUACHE AZUL contendo 250 ml.	1496	Unidade
21	GUACHE VERDE contendo 250 ml.	1496	Unidade
22	GUACHE VERMELHO contendo 250 ml.	1496	Unidade
23	GUACHE MARROM contendo 250 ml.	1496	Unidade
24	GUACHE LARANJA contendo 250 ml.	1496	Unidade
25	GUACHE BRANCO contendo 250 ml.	1496	Unidade
26	GUACHE PRETO contendo 250 ml.	1496	Unidade
27	LÁPIS DE COR JUMBO COM 12 CORES VIVAS	4000	Caixa
28	LÁPIS DE COR SEXTAVADO, 12 cores	12496	Caixa
29	LAPIS DE COR CX C/ 36 CORES	1440	Unidade
30	LÁPIS GRAFITE, graduação HB, formato sextavado	8600	Unidade
31	MASSA DE MODELAR 06 cores	960	Caixa
32	MASSA DE MODELAR 12 CORES	40496	Caixa
33	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	28600	Unidade
34	RÉGUA DE 30 CM com formas geométricas	15240	Unidade
35	RÉGUA DE 30 CM PARA BAIXA VISÃO	640	Unidade
36	RÉGUA DE 30 CM PARA CANHOTO	392	Unidade
37	TINTA PARA TECIDO	3504	Caixa
38	TINTAS ACRÍLICA COLORIDAS	4504	Caixa
39	TESOURA SEM PONTA	30024	Unidade
40	TRANSFERIDOR ESCOLAR 360°	648	Unidade
41	PAPEL ALMAÇO COM PAUTA	2048	Pacote
42	PAPEL ALMAÇO SEM PAUTA	1048	Pacote
43	PAPEL CAMURÇA, medindo no min. 60cm x 40cm	11000	Unidade
44	PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm, na cor branco.	11000	Folhas
45	PAPEL CARTÃO simples fosco, medindo no min. 48cm x 66cm	11000	Folhas
46	CARTOLINA ESCOLAR medindo no min. 50cm x 66 cm	42000	Folhas
47	PAPEL CARTOLINA LAMINADA medindo no min. 48cm x 60cm	10496	Folhas
48	PAPEL CELOFANE	10496	Folhas
49	PAPEL COLOR SET ESCOLAR, medindo 48cm x 66cm	10496	Folhas
50	PAPEL COLOR SET ESTAMPADO, medindo 48cm x 66cm	10496	Folhas
51	PAPEL COLOR SET (tamanho A4), 8 cores diversas	10496	Pacote
52	PAPEL CREPOM ESCOLAR e artesanal medindo no min. 48 cm x 2 m	50496	Folhas
53	PAPEL DOBRADURA. Formato A4	4800	Unidade
54	PAPEL DOBRADURA (espelho), medindo no min. 48cm x 60cm	10496	Folhas
55	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor amarelo.	56	Pacote
56	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor laranja.	56	Pacote
57	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor pink.	56	Pacote
58	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor prata.	56	Pacote
59	PAPEL GLITTER em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor preto.	56	Pacote
60	PAPEL GLITTER: em formato A4 210 mm x 297 mm x 297 mm na cor azul.	56	Pacote
61	MOLDES PARA MASSA DE MODELAR	5048	Pacote



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

LOTE 2			
Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	APAGADOR COM DEPÓSITO para giz para quadro negro	1104	Unidade
2	MARCADOR QUADRO BRANCO - AZUL	2696	Unidade
3	MARCADOR QUADRO BRANCO - PRETO	2696	Unidade
4	MARCADOR QUADRO BRANCO - VERDE	2696	Unidade
5	MARCADOR QUADRO BRANCO - VERMELHO	2696	Unidade
6	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 2	1800	Caixa
7	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 3	1796	Caixa
8	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 4	1796	Caixa
9	CARTUCHO DE REPOSIÇÃO PARA MARCADOR QUADRO BRANCO. COMPATÍVEL COM O ITEM 5	1796	Caixa
10	TESOURA MULTIUSO 21 CM	8800	Unidade
11	PASTA CATÁLOGO EM PLÁSTICO	12152	Unidade
12	FITA DUPLA FACE ACRÍLICO COR BRANCA	4048	Unidade
13	FITA ADESIVA TRANSPARENTE MEDINDO 48 mmX100 m	2400	Unidade
14	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 12 mm x 50 m	5280	Unidade
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, medindo 45 mm x 45 m	5280	Unidade
16	FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 18 mm x 50 m	5160	Unidade
17	FITA CREPE NA COR BRANCA, medindo 48 mm x 50 m	16960	Unidade
18	AGENDA PERMANENTE ESPIRAL DIÁRIA	256	Unidade
19	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO AZUL, N.º 02	1920	Unidade
20	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO PRETA, N.º 02	1440	Unidade
21	ALMOFADA PARA CARIMBO EM PLÁSTICO VERMELHA, N.º 02	480	Unidade
22	ALMOFADA PARA CARIMBO plástica com dupla cor	256	Unidade
23	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO	256	Unidade
24	BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 38 mm x 51 mm, pacote com 4 blocos	2880	Pacote
25	BLOCO ADESIVO P/ RECADO na cor amarela com 100 fls. Medindo 76 mm x 102 mm.	2704	Bloco
26	BLOCO AUTO ADESIVO, 76 mm x 127 mm, cor amarelo, com 100 folhas	1216	Bloco
27	BLOCO DE LINGUAGEM 2 FUROS, com 100 folhas pautadas, medindo aproximadamente 207 mm x 210 mm	1320	Pacote
28	BLOCO DE RECADO GRANDE DE 76X76. Cor amarela, bloco com 100 páginas.	2400	Unidade
29	BORRACHA VERDE. Borracha natural na cor verde. Dimensões aproximadas: 5,4 x2,4x 1cm	4800	Unidade
30	CANETA DESTACA TEXTO COR AZUL OU ROXA	200	Unidade
31	CANETA DESTACA TEXTO COR AMARELA	3480	Caixa
32	CANETA DESTACA TEXTO COR LARANJA	1624	Caixa
33	CANETA DESTACA TEXTO COR ROSA	1560	Caixa
34	CANETA DESTACA TEXTO COR VERDE	1560	Caixa
35	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor azul	42000	Unidade
36	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor preta	30000	Unidade
37	CANETA ESFEROGRÁFICA na cor vermelho	27600	Unidade
38	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA GRANDE	304	Unidade
39	DISPENSADOR DE FITA ADESIVA PEQUENO	304	Unidade
40	ELÁSTICO EM LÁTEX amarelo nº 18	4800	Pacote



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

41	ESTILETE PLASTICO ESTREITO	2704	Unidade
42	ESTILETE PLASTICO LARGO	2704	Unidade
43	EXTRATOR DE GRAMPO AUTOMATICO	480	Unidade
44	EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA	1864	Unidade
45	GRAFITE DE LAPISEIRA 07	2400	Peça
46	INDICE TELEFONICO	240	Unidade
47	LAPIS GRAFITE COM BORRACHA	2400	Unidade
48	LAPISEIRA 07	2400	Unidade
49	LIVRO DE ATAS 100 FOLHAS	1096	Unidade
50	LIVRO DE ATAS 200 FOLHAS	1096	Unidade
51	LIVRO DE ATAS 50 FOLHAS	1096	Unidade
52	LIVRO PARA PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA com 100 folhas	4080	Unidade
53	MARCADOR DE PÁGINAS COM 5 CORES SORTIDAS	1800	Pacote
54	MOLHA DEDO	256	Unidade
55	ORGANIZADOR DE MESA	480	Unidade
56	PASTA AZ LOMBO LARGO	6480	Unidade
57	PASTA COM ABA E ELÁSTICO	6000	Unidade
58	PASTA DOBRADA COM GRAMPO	11744	Unidade
59	PASTA EM L	9360	Unidade
60	PASTA POLIONDAS, com elástico 2 cm	13120	Unidade
61	PASTA POLIONDAS, com elástico 5,5 cm	13120	Unidade
62	PASTA SUSPENSÁVEL MARMORIZADA, medindo: 36x24cm, com kit identificador.	15600	Unidade
63	PINCEL MARCADOR DE RETROPROJETOR, ponta de 2 mm, cor preta	4560	Unidade
64	PINCEL MARCADOR PERMANENTE AZUL	568	Caixa
65	PINCEL MARCADOR PERMANENTE PRETO	576	Caixa
66	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERDE	456	Caixa
67	PINCEL MARCADOR PERMANENTE VERMELHO	632	Caixa
68	TINTA PARA CARIMBO AZUL	1392	Unidade
69	TINTA PARA CARIMBO PRETA	1392	Unidade
70	TINTA PARA CARIMBO VERMELHO	256	Unidade
71	ARGILA - Argila pacote com no mínimo 900 gramas	20048	Unidade
72	ARGILA - Branca para modelagem, pacote com 1 quilo.	20048	Quilos
73	BARBANTE CRU, 8 fios, 100% algodão, rolo com 250g	6600	Rolo
74	BEXIGAS SORTIDAS NUMERO 7 - pacote com 50 unidades.	1504	Pacote

LOTE 3			
Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	COLA BASTÃO 20g	12720	Unidade
2	COLA LAVÁVEL contendo 1000 gramas	2504	Unidade
3	CAIXA ORGANIZADORA capacidade de 4 litros	5520	Unidade
4	GIZ COLORIDO ANTIALÉRGICO 16 unidades	3000	Caixa
5	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO COLORIDO	6000	Caixa
6	GIZ ESCOLAR CILÍNDRICO BRANCO	6000	Caixa
7	KIT DE PINTURA FACIAL	1808	Unidade
8	KIT 64 STENCIL	408	Unidade
9	PISTOLA PARA COLA QUENTE FINA	2304	Unidade
10	PISTOLA PARA COLA QUENTE GROSSA	2304	Unidade
11	REFIL DE SILICONE FINO	600	Unidade
12	REFIL DE SILICONE GROSSO	600	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

13	PAPEL KRAFT liso medindo no min. 60cm x 150mts	656	Rolo
14	PAPEL PARANÁ 80, formato 80x100 cm na cor branca.	304	Folhas
15	PAPEL PARANÁ 80, formato 80 x 100 cm, na cor natural.	304	Folhas
16	PAPEL VERGÊ, tamanho A4, 120 gramas. Cor Branca. Pacote com 50 folhas.	504	Caixa
17	CAIXA ARQUIVO EM POLIPROPILENO	4800	Unidade
18	CAIXA DE CORRESPONDENCIA MADEIRA TRIPLA	256	Unidade
19	CAIXA DE CORRESPONDENCIA TRIPLA EM POLIESTIRENO	24	Unidade
20	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO	20400	Unidade
21	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO EM POLIONDAS	4800	Unidade
22	CALCULADORA DE MESA	480	Unidade
23	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 1/0	1440	Caixa
24	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 2/0	2280	Caixa
25	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 3/0	1440	Caixa
26	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 4/0	1440	Caixa
27	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 6/0	1680	Caixa
28	CLIPS PARA PAPÉIS, NÚMERO 8/0	1680	Caixa
29	COLA PARA EVA	480	Unidade
30	COLCHETE LATONADO N 5	4800	Caixa
31	CORRETIVO DE FITA	3600	Unidade
32	CORRETIVO LÍQUIDO	1440	Unidade
33	ENVELOPE BRANCO TIPO OFÍCIO – 114 x 229 mm	15600	Unidade
34	ENVELOPE CARTA BRANCO - 114 mm x 229mm	184	Caixa
35	ENVELOPE SACO BRANCO - 229 mm x 324mm	240	Caixa
36	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 16 x 23 cm	240	Caixa
37	ENVELOPE SACO KRAFT NATURAL - 24 x 34 cm	240	Caixa
38	ETIQUETA 101,6 X 25,4 CM	256	Caixa
39	ETIQUETA 101,6 X 33,9 CM	256	Caixa
40	ETIQUETA 101,6 X 50,8 CM	256	Caixa
41	ETIQUETA 66,7 X 25,4 CM	256	Caixa
42	EVA 60 x 40 cm	2400	Unidade
43	GRAMPEADOR GRANDE	256	Unidade
44	GRAMPEADOR	2768	Unidade
45	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 23/10	480	Caixa
46	GRAMPO P/ GRAMPEADOR GRANDE: Grampo para grampeador, 23/6	480	Caixa
47	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6	3240	Caixa
48	GRAMPO PLÁSTICO, tipo trilho	2520	Pacote
49	MÍDIA DE CD	4800	Unidade
50	MÍDIA DE DVD	4800	Unidade
51	PEN DRIVE com capacidade de 64gb	480	Unidade
52	PERCEVEJO	480	Caixa
53	PERFURADOR DE PAPEL 1 FURO	256	Unidade
54	PERFURADOR DE PAPEL 2 furos	480	Unidade
55	PERFURADOR DE PAPEL, capacidade para até 30 folhas	1752	Unidade
56	PILHA AA	2320	Pacote
57	PILHA AAA	3920	Pacote
58	PILHA C	2320	Pacote
59	PAPEL CARBONO, A4, tamanho: 21 x 29,7 cm, caixa com 100 folhas.	136	Caixa
60	PAPEL PARDO, 110g	4800	Unidade
61	PRANCHETA Eucatex, Medidas: 230x320x3 mm. Com garra em metal.	2704	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

62	SACO PLÁSTICO 4 FUROS médio, medindo 230mm x 310mm(A4), espessura 0,12. Pacote com 50 unidades.	7080	Pacote
----	---	------	--------

LOTE 4			
Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	CONJUNTO DE PINCEL CHATO PROFISSIONAL. Tipo de pintura: óleo, acrílica e aquarela	2700	Pacote
2	CONJUNTO DE PINCÉIS para aquarela, óleo, acrílica, corpo, unha, facial, miniatura, modelo, cerâmica, artesanal	2700	Pacote
3	PINCEL nº 0	3200	Unidade
4	PINCEL nº 02	3200	Unidade
5	PINCEL nº 04	3200	Unidade
6	PINCEL nº 06	3200	Unidade
7	PINCEL nº 08	3200	Unidade
8	PINCEL nº 10	3200	Unidade
9	PINCEL nº 12	3200	Unidade
10	PINCEL nº 14	3200	Unidade
11	PINCEL nº 16	3200	Unidade
12	PINCEL nº 18	3200	Unidade
13	PINCEL nº 20	3200	Unidade
14	PINCEL nº 22	3200	Unidade
15	PINCEL nº 24	3200	Unidade
16	PALITO CHATO de madeira com ponta arredondada (pacote com 100 palitos).	4104	Pacote
17	PALITO ROLIÇO de madeira 25 a 30 cm (pacote com 50 palitos).	4104	Pacote
18	ROLO DE PINTURA PARA USO ESCOLAR	600	Unidade
19	TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 10x15	10104	Unidade
20	TELA PARA PINTURA, produzida em tecido e madeira. Medida: 20x3	10104	Unidade

LOTE 5			
Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	AGULHA PARA CROCHÊ, Kit com 12 agulhas em tamanhos diversos.	1104	Unidade
2	AGULHA DE COSTURAR A MÃO, Kit com 12 unidades em tamanhos diversos.	1104	Unidade
3	ALICATE PARA ARTESANATO - Bico meia cana jacaré 5", com cabo emborrachado.	552	Unidade
4	ALICATE PARA ARTESANATO - Bico redondo, com cabo emborrachado.	552	Unidade
5	ALICATE PARA ARTESANATO - Alicate de corte, tamanho pequeno com cabo emborrachado.	552	Unidade
6	ARGOLA PARA CHAVEIROS, pacote com 500 unidades, tamanho 25 mm.	64	Pacote
7	CANETA MÁGICA PARA TECIDO	1504	Kit
8	FECHO PARA BIJUTERIA em metal, 12 mm pacote com 500 unidades	64	Pacote
9	FIO DE NYLON OU SILICONE 0.8 MM - Rolo com 100 metros.	152	Rolo
10	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor amarelo	608	Unidade
11	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor azul	808	Unidade
12	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor branco	808	unidade
13	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor marrom	808	Unidade
14	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor preto	808	Unidade



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

15	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor verde	808	Unidade
16	NOVELO DE FIO 100% ACRILICO com toque macio, com no mínimo 100 gramas. Cor vermelho	808	Unidade
17	LINHA PARA CROCHÊ ROLO COM 500 METROS	808	Rolo
18	MIÇANGA DE LETRAS Redonda Branca	120	Kit
19	MIÇANGAS SORTIDAS 6MM	120	Kit
20	PEÇAS DE GESSO PINTURA INFANTIL	312	Kit
21	ROLO DE ELÁSTICO CHATO COLORIDO 7mm com 100 metros. Cores sortidas.	104	Rolo
22	CORANTES ALIMENTÍCIOS - liquido, frasco com 10 ml. Cores sortidas.	104	Frasco
23	ESPELHO DE MÃO, redondo	3304	Peça

LOTE 6

Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multiuso A4 com 500 folhas na cor azul	1512	Resma
2	PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multiuso A4 com 500 folhas na cor branca	1512	Resma
3	PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multiuso A4 com 500 folhas na cor rosa	1512	Resma
4	PAPEL SULFITE 75 g alcalino 210x297, multiuso A4 com 500 folhas na cor verde	1512	Resma
5	PAPEL SULFITE 90 g alcalino, medidas: 210x297, multiuso, tamanho A4 com 500 folhas na cor branca.	26800	Pacote

LOTE 7

Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	TNT liso rolo medindo 1,40 X 50 metros, cores diversas.	352	Rolo
2	TECIDOS DE ALGODÃO	6000	Metro
3	TECIDOS DE CHITA	5048	Metro
4	TECIDOS DE FELTRO	5104	Metro
5	TECIDOS DE JUTA	5104	Metro

LOTE 8

Item	Descrição do produto	Quant.	U.M.
1	CESTO ORGANIZADOR DE VIME. Medidas aproximadas: 20 CM X 14 CM X 7 CM.	2152	Unidade
2	CESTOS ORGANIZADOR DE VIME. Medidas aproximadas: 21 CM X 29,4CM X, 17 CM	2152	Unidade
3	CHOCALHOS DE MADEIRA EM FORMATO DE ANIMAIS, KIT COM 4 PEÇAS.	548	Unidade
4	ESTEIRA DE PALHA TABOA NATURAL medida de 1,80 m.	2104	Unidade

11 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Não há aquisições semelhantes pretendidas até o momento nesta Administração Pública.

12 - ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A aquisição dos materiais escolares coletivos e expedientes foi identificada durante o levantamento das metas e objetivos previstos para o ano de 2024 e devidamente apontados no PCA (Plano de Contratações Anuais), de acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021.

13- RESULTADOS PRETENDIDOS



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS

São Carlos, Capital da Tecnologia.

Os benefícios diretos e indiretos almejados com essa aquisição estão no suporte às necessidades diárias das secretarias municipais em todas as repartições desta Prefeitura, proporcionando o atendimento com qualidade.

14- PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO

Não serão necessárias providências previamente à celebração do contrato.

15- POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E TRATAMENTOS

A Nova Lei de Licitações e Contratos, Lei Federal nº 14.133/2021, de fato, traz diversas inovações em relação às normas anteriores, incluindo aspectos relacionados à sustentabilidade e ao uso de materiais recicláveis.

Um dos princípios destacados na nova lei é a promoção do desenvolvimento nacional sustentável. Isso inclui a exigência de que as contratações públicas devem considerar critérios de sustentabilidade ambiental, social e econômica.

Além disso, o artigo 11, inciso IV estabelece que as licitações devem incentivar a utilização de materiais, tecnologias e práticas que promovam a sustentabilidade.

Produtos fabricados com matéria prima reciclada está dentro dos parâmetros legais da Política Nacional de Resíduos Sólidos Urbanos (PNRSU), onde se fala da necessidade de se prestigiar o consumo consciente, por parte do poder público.

16- DECLARAÇÃO DE VIABILIDADE

Com relação aos documentos apresentados e as médias estimativas, essa Administração conclui quanto à razoabilidade e a viabilidade técnica sendo viável dar sequência ao processo de aquisição do equipamento.

17- APÊNDICES

Não há apêndices neste documento.

18- RESPONSÁVEIS

Celso Batista dos Santos
Diretor do Departamento Administrativo

Paula Tayssa Knoff
Secretária Municipal de Educação